
GENDER- PRÁVA ŽEN – INGOGENDER- PRÁVA ŽEN – INGO

Eva Brázdová
Přírodovědecká fakulta MU

AntropologieAntropologie



GENDER studies

- neboli rodová studia- neboli rodová studia
- odborná disciplína, studující různě sociálně a kulturně podmíněné  
rozdíly mezi muži a ženami ve společnostirozdíly mezi muži a ženami ve společnosti



ŽENSKÁ PRÁVA VE SVĚTĚŽENSKÁ PRÁVA VE SVĚTĚ

Práva žen jsou více porušována v islámských � Práva žen jsou více porušována v islámských 
zemích 

� Několik typů omezování a diskriminace žen

pracovní diskriminace

omezení vlastní svobodyomezení vlastní svobody

fyzické násilí ...

Spousta z nich končí trvalými následky na � Spousta z nich končí trvalými následky na 
zdraví ženy, nebo dokonce smrtí 



PRACOVNÍ DISKRIMINACEPRACOVNÍ DISKRIMINACE

� velmi individuální

ve většině případech se týká finančního � ve většině případech se týká finančního 
ohodnocení           za stejnou práci dostane 
žena nižší plat než mužžena nižší plat než muž



OMEZENÍ VLASTNÍ SVOBODYOMEZENÍ VLASTNÍ SVOBODY

Afghánistán

- po nástupu Talibanu:- po nástupu Talibanu:

� postupné, omezování práv a svobody žen � postupné, omezování práv a svobody žen 

� ženy musí nosit dlouhý oděv zakrývající úplně vše, včetně 
obličejeobličeje

� ženy nesmí opouštět domov bez přítomnosti muže

� nesmí nosit jiné barvy než tmavé

� nesmí vykonávat žádné povolání ani chodit do školy� nesmí vykonávat žádné povolání ani chodit do školy

� nesmí navštěvovat lékaře muže





FYZICKÉ NÁSILÍFYZICKÉ NÁSILÍ

= forma nejhoršího typu porušování práv ženy !

� domácí násilí – 70% ženských obětí vražd je zabito svými partnery

� sexuální zneužívání - sexuální násilí na dívkách (vč. kojenců) se děje i ve                                              � sexuální zneužívání - sexuální násilí na dívkách (vč. kojenců) se děje i ve                                              
slepé víře, že sexem s pannou lze vyléčit HIV-AIDS

� obchod se ženami - závažné porušování lidských práv, kdy jsou lidé nuceni                                        
k vykonávání nějakého druhu práce, prostituci apod.,                                           k vykonávání nějakého druhu práce, prostituci apod.,                                           
pod hrozbou fyzického nebo psychického násilí

„tradiční praktiky“ - mrzačení ženských genitálií (ženská obřízka), vraždy ze                                      � „tradiční praktiky“ - mrzačení ženských genitálií (ženská obřízka), vraždy ze                                      
cti,vraždy pro věno, ukamenování, upalování, polévání                                         
kyselinou, znásilnění jako trest ad.



„TRADIČNÍ PRAKTIKY“„TRADIČNÍ PRAKTIKY“
1) ženská obřízka1) ženská obřízka

- touto problematikou se zabývá Amnesty International

- tyto praktiky odporují úmluvě o Právech dítěte- tyto praktiky odporují úmluvě o Právech dítěte

- zmrzačující obřízka je obvykle prováděna lékařsky nevzdělanými ženami pomocí 
velmi prostých nástrojů a bez jakýchkoli anestetik, nejčastěji na dívkách mezi velmi prostých nástrojů a bez jakýchkoli anestetik, nejčastěji na dívkách mezi 
čtyřmi a deseti lety. V některých společenstvích se ovšem obětí stávají i 
nemluvňata už během prvních týdnů svého života

- obřízka je prováděna ve 29 afrických zemích a dále v menšinových komunitách - obřízka je prováděna ve 29 afrických zemích a dále v menšinových komunitách 
na celém světě

- ročně postihuje asi dva milióny děvčat a mladých žen - ročně postihuje asi dva milióny děvčat a mladých žen 

- statisticky nejhorší vyhlídky mají ženy v Sierra Leone, Ethiopii, Eritreji, Mali, 
Somálsku či Pobřeží slonoviny. Somálsku či Pobřeží slonoviny. 

- jakkoli je tato praktika někdy vysvětlována jako součást tradiční kultury, mnohé 
země už postoupily k jejímu vymýcení. V Pobřeží slonoviny byl přijat zvláštní 
zákon, v Ethiopii již byla ženská obřízka zakázána přímo ústavouzákon, v Ethiopii již byla ženská obřízka zakázána přímo ústavou



2) vraždy ze cti2) vraždy ze cti
- problém vycházející z patriarchálně uspořádané společnosti
- pokud se žena či dívka vzepře rodovým tradicím, je to pro její rodinu hanbou a rozhodnou,       
že pro ni i pro rodinu bude lepší její smrt

odmítnutí dohodnutého sňatku
konverzace s cizím mužem
touha po vyšším vzdělánítouha po vyšším vzdělání

- vraždy bývají promyšlené a jsou páchány nejčastěji členy rodiny (otec, syn, strýc...)
- za vraždu provinilé ženy se nikdo nestydí a hrdě nese svůj trest, protože ví, že si tímto             - za vraždu provinilé ženy se nikdo nestydí a hrdě nese svůj trest, protože ví, že si tímto             
činem vysloužil úctu ve své komunitě
- případy vražd ze cti jsou známé ze zemí střední, východní a jižní Asie (Bangladéš, Blízký      
východ, Jordánsko, Turecko atd.), ze severní a východní Afriky, zejména Egypta a                 
Ugandy Ugandy 
- avšak tyto vraždy nejsou jen výsadou islámských zemí, je to problém, který dávno překročil       
hranice Evropy ( Brazílie, Itálie, Velká Británie, Německo apod.)

� duben 2007 : sedmnáctiletá Dua Khalil Aswad byla veřejně ukamenována. Dívka patřila k         
nemuslimské komunitě ale udržovala vztah s muslimským chlapcem...
� únor 2005, Londýn: 23tiletá Hatun Sürücü (z turecko-kurdské rodiny)  byla v Berlíně na             � únor 2005, Londýn: 23tiletá Hatun Sürücü (z turecko-kurdské rodiny)  byla v Berlíně na             
zastávce zastřelena jedním ze svých bratrů           rozhodla se žít po svém, nezávisle na své    
rodině 
� prosinec 2008, Německo: 16ti letá dívka byla ubodána bratrem, kvůli západnímu stylu              prosinec 2008, Německo: 16ti letá dívka byla ubodána bratrem, kvůli západnímu stylu              
oblékání a líčení



Organizace zabývající se problematikou Organizace zabývající se problematikou 
práv žen

� http://www.czlobby.cz/evropska-zenska-lobby/

hájí a podporuje rovnost mezi ženami a muži a snaží se eliminovat všechnyhájí a podporuje rovnost mezi ženami a muži a snaží se eliminovat všechny

formy diskriminace proti ženám. EWL zastupuje své členské organizace a hájí zájmy všech

žen žijících v EU, včetně emigrantek, žen z etnických skupin a minorit, zranitelných ažen žijících v EU, včetně emigrantek, žen z etnických skupin a minorit, zranitelných a

marginalizovaných sociálních skupin

http://www.arabwomenportal.org/about.htm� http://www.arabwomenportal.org/about.htm

Arab Women Organization – snaží se zlepšit ekonomickou situaci arabských žen,Arab Women Organization – snaží se zlepšit ekonomickou situaci arabských žen,

zelpšit jejich zrdavotní péči a vzdělání

http://www.who.int/about/en/� http://www.who.int/about/en/

World Health Organization, zabývá se násilím pacháným na ženáchWorld Health Organization, zabývá se násilím pacháným na ženách



Zdroje:

www.nesehnuti.czwww.nesehnuti.cz
www.amnesty.cz
www.rozhlas.czwww.rozhlas.cz



DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST


